Eph. 2.
 1. Tim. 2.
 Tit. 2.
 Phil. 2.

Ioan. 1.

Ioan. 11.

HONOR. DE PRAEDEST.

Acto. 5. vt in sacra autoritate dicitur: Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. Infantibus itaq; per mortis acerbiteriam, iuuenibus per operis exercitationem, in extremis poenitentiam agentibus datur praedestinatio per purgatorij cruciatus examinationem. Genitibus vero ideo praedicatur, quia praedestinati foris, in foro oculo se stantes in vineam domini ad laborem conuocantur, quibus etiam denarius in mercede proponitur: quia praedestinata gloria vsque in finem laborantibus dabitur. Saepe quoq; quidam de reprobis cum eis vineam ingrediuntur, sed in laboris initio ab opere deficiunt, & aut de vinea blasphemantes exeunt, aut in vinea manentes laborantes impediunt. De his dicitur: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Et iterum: Multiplicati sunt super numerum, scilicet praedestinatorum. Multi quippe per fidem sagenae Petri inhaeserunt, sed quia in numero electorum praecogniti non sunt, in fluctus vitiorum iupto rete resilierunt. Populus autem fidelium in labore pii operis fatigatus, verbo admonitionis ne deficiat, subleuat. Sicut aeger ad ecclesiam vadens, sed in via deficiens, vt iter peragat ab aliquo sustentatur. Igitur per gratiam Dei praedestinatio vitae adipiscitur, per liberum autem arbitrium mortis praedestinatio perficitur. Renati quippe in Christo morientes, vel iam adulti bona operantes, ad vitam sunt praedestinati: non renati autem, vel in malis indurati, ad mortem sunt destinati. Propter praedestinos fiunt exhortationes, correptiones, sanctae institutiones, vt per liberum

ET LIB. ARBIT. DIAL.

liberū arbitriū declinent à malo, & faciant bonum, quod tamen nullo modo per se poterunt, qui sine Deo nihil possunt. Quia vero prædestinati sunt, gratia Dei eos præuenit, vt velint: subsequitur eos, vt etiam possint. Sed quia incōmutabilis prædestinatio Dei fixa manet, reprobi per iustitiam derelicti, bonū nec volunt, nec valent, cunctas admonitiones surdis auribus audiunt, cuncta bonorū exempla cæco, imò indurato corde conspiciunt. Per liberum arbitriū semper in peius deficiunt, per quod se à Deo elongantes iustè pereunt: quia nemo potest venire ad filiū, qui est vita æterna, nisi pater per gratiā, id est, per spiritum sanctum, traxerit eum, qui eligit per misericordiam quē vult, & reprobatur per iustitiā quem vult. Cui nemo potest dicere, cur sic facis, cuius vniuersæ viæ, misericordia & veritas. Sicut enim alicuius ciuitatis si totus populus regem offenderet, & ipse quosdam iuste damnaret, quosdam elementer relaxaret: sic cum totus mundus Deū offenderet, quosdam per iustitiam puniuit, quibusdam per misericordiam dimisit. DIS. Effunde cor tuum, & eructa Dei arcanum. M A G. Vt breuiter tibi pandam omnia occulta reclusa, cordis aure diligēter ausculta. Deus itaq; ab initio in domo sua, id est, in loco gloriæ, multas mansiones præparauit, ad quas electos tali modo prædestinauit, vt diuersi diuersas mansiones pro diuersis meritis fortiantur. Ad has diuerso modo festināt prædestinati gratia diuina præuēti & adiuti. Nul-
lus tamen aliam obtinebit quā illam, ad quam

Ioan. 15.

Esaiæ 6.

Matth. 15.

Marci 9.

Lucæ viii.

Ioan. 12.

Titum 2.

Rom. 9.

Psal. 25.

Ioan. 19.

B ante

HONOR. DE PRAEDEST.

ante secula praedeterminatus fuit. Scilicet, qui plus laborauerit, dignior est: qui minus, inferiorem. Nec quisquam plus laborare, aut alius laborando ascendere poterit, quam ad illam mensuram, quam ei aeterna ordinatio ab initio praefixit. Econtra, in loco contumeliae ab initio Deus diuersas poenas instituit, ad quas peccaturos angelos & homines futuros pro diuersis meritis praesciuit: quas non intrabit ullus, nisi ad has ante secula praescitus: nec quisquam aliam possidebit, nisi illam, quam eum diuina praescientia pro suo merito possessurum prauidit. Scilicet qui plus in malitia se exercuerit, maiorem poenam habebit, qui minus, minorem hereditabit. Nullusque plus mali perpetrare valebit, quam eum diuina prouidentia facturum praesciuit, & eum suo tempore facere permisit. Hinc scriptum est: Nondum impleta sunt peccata Amorrhoeorum. Et Apostolus: Ut impleant peccata sua semper. Quid est peccata implere, nisi ad illam mensuram malitiae, ad quam eos perueniendos Deus praesciuit, ineuitabiliter festinare? Igitur omnes quos Deus ad regnum praedestinauit, ineuitabile est quin saluetur: & omnes quos ad supplicium praesciuit, ineuitabile est, quin damnentur. **DIS.** Hac assertionem mirabili videtur mihi illa vulgaris sententia roborari, qua dicitur: Quod cuncta quae hominibus eueniant, vel ipsi homines faciant, ex necessitate contingant, & secundum Dei statutum fiant. **MAG.** Haec sententia partim veritate solidatur, partim falsitate subruitur. Falsa est enim in hac parte: Quaecumque homines mala fecerint, vel infortunia ob incuriam

Ezech. 4.
1. Thess. 2.

im-

ET LIB. ARBIT. DIAL.

Improuidè incurrerint, vt hæc fierent, Deus non
 præstituit, sed fienda præsciuit, & fieri iuste permī
 sit. In reliquis stare poterit. Quicquid namq; ele-
 ctis prosperi aduenerit, hoc Deus ab initio fieri
 præsciuit, & hoc vt nō fieret ineuirabile fuit. Quic-
 quid verò aduersi obuenerit, Deus utiq; hoc super
 eos venire ob tres causas disposuit. Primò, vt qui-
 dam à peccatis per aduersa corrigantur, vt Dauid:
 secundo, vt quidam tentati magis coronentur, vt
 Iob: tertio, vt quidam à delectatione peccati re-
 trahantur, vt Paulus: & hoc iterū ineuirabile est,
 vt non eueniat. Econtra, quicquid reprobis pro-
 spero occurrerit, vt hoc fieret Deus nō præstituit,
 sed futuru præsciuit, & fieri permisit. Aduersa autē
 quæ eos tangunt, Deus ob duas causas eis eueni-
 re disponit. Primo, vt electi per eorū plagas corri-
 gantur, vt in exitio Chore legitur. Secundo, vt ipsi à
 malitia ne tñ quantū volunt noceāt, reprimant,
 vt de Antiocho & Herode fert, & hoc iterū ineuir-
 tabile est nō euenire. Omnia igit quæ à Deo præ-
 destinata sunt, ex necessitate ita contingūt. Quæ
 aut nō præstituit, sed fienda præsciuit, ineuirabile
 est vt nō fiant, dum praua mens quæ cōcipit per
 liberū arbitrium agit. Hinc est, q̄ multis dies mor-
 tis vel aliud infortuniū prænunciatur, & illud eua-
 dere est ineuirabile. Prophetæ namq; filijs Heli exi-
 riū mortis prædixit, & tñ hoc euadere ineuirabile
 fuit. Scriptū nāq; est: Patrē suū nō audierūt, q̄ Dñs
 voluit occidere eos. Quare patrē suū nō audierūt,
 nisi q̄ malū euadere nō potuerūt, q̄d meruerunt.
 Quid est, dñs voluit eos occidere, nisi mortem, ad
 quam